
 
  
      

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N º 009 DE 02 DE MAIO DE 2002. 

ANO XIV – Nº 0619º IPANGUAÇU/RN,QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018. 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU – RIO GRANDE DO NORTE 
  

 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO 
VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO 

 
PODER EXECUTIVO 

VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO – Prefeito Municipal 
THALES COSME MARINHO – Vice-Prefeito 

 

________________________ATOS DO PODER EXECUTIVO_____________________ 

GABINETE DO PREFEITO 
(Sem matérias nesta edição) 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 

 
DECISÃO 

 

Trata-se de Impugnação interposta 

tempestivamente pela empresa GAMA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 15.122.432/0001-42, argüindo 

irregularidade no Edital de Licitação - Concorrência 

Pública nº 001/2018, no que se refere a exigência de um 

engenheiro civil e um engenheiro agrônomo ou 

engenheiro florestal; erro na composição da remuneração 

do gari e na aplicação do percentual do BDI; e omissão 

de cláusulas obrigatórias descritas no art. 40, inciso XI, 

da Lei 8.666/93. 

 

Quanto a impugnação do item 

4.4.4.”a” do referido edital – referente a exigência de um 

engenheiro civil e um engenheiro agrônomo ou 

engenheiro florestal, ou técnico agrícola ou técnico 

florestal, a Lei 8.666/93 prevê a necessidade de 

exigência de um profissional de nível superior detentor 

de atestado de capacidade técnica para execução do 

serviço. 

 

 No caso em concreto, considerando 

que entre as atividades que compreendem o objeto desta 

licitação há serviço de poda de árvores, é necessário um 

profissional com conhecimento técnico para tanto, qual 

seja um engenheiro agrônomo ou florestal, ou técnico 

agrícola ou técnico florestal. 

 

É importante frisar mais uma vez 

nestes autos, eis que este assunto já foi objeto de 

impugnação anterior, que as árvores são responsáveis 

pelo ar que respiramos, e, portanto, tem um impacto 

profundo na saúde de uma população, uma vez que uma 

cidade sem arborização sofre um significativo aumento 

de temperatura, atingindo assim a saúde de toda a 

coletividade. Portanto, é imprescindível a realização da 

poda de árvores por profissional especializado que 

cuidará de todos os processos legais e realizará o 

trabalho sem dano ao meio ambiente. 

 

Destaque-se ainda que o serviço de 

podação encontra-se expressamente descrito no objeto da 

presente licitação, bem como no Projeto Básico que 

compreende parte integrante deste instrumento 

convocatório. Assim, é devidamente pertinente a 

exigência editorial da empresa apresentar em seu quadro 

técnico um engenheiro civil e um engenheiro agrônomo 

ou florestal, ou técnico agrícola ou técnico florestal, 

detentor de Anotações de Responsabilidade Técnica 

PODER LEGISLATIVO 
 

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – Presidente  
LINDEMBERG ALEXANDRE FAUSTINO – Vice-Presidente  

DOEL SOARES DA COSTA – 1º Secretário  
RAYRIS DE OLIVEIRA ALVES– 2º Secretário  

FRANCISCO FONSECA FILHO  
JEFFERSON CHARLES DE ARAÚJO SANTOS  

JOILDO LOBATO BEZERRA 
 JOSIMAR LOPES  

JOSÉ UBIRATAN DE ALCÂNTARA JÚNIOR 
 REMO DA FONSECA OLIVEIRA  
VERA LÚCIA BARBALHO LOPES 

 

PODER JUDICIÁRIO 
 

RAFAEL BARROS TOMAZ DO NASCIMENTO 
Juiz - Vara Única da Comarca de Ipanguaçu. 

 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

RICARDO MANOEL DA CRUZ FORMIGA 
Titular da Promotoria de Justiça de Ipanguaçu 

 
 



 
compatível com o objeto licitado, para fins de possível 

regular execução do serviço contratado. 

 

Desta forma, com respaldo no 

princípio da vinculação ao instrumento convocatório, 

segundo o qual a Administração e os licitantes devem 

respeitar as normas e condições estabelecidas no ato 

convocatório, não merece prosperar a impugnação ora 

interposta. 

 

No que se refere ao possível erro na 

composição da remuneração do gari e na aplicação do 

percentual do BDI na planilha orçamentária sintética, 

verifica-se a partir de uma análise em conjunto com o 

corpo técnico da engenharia deste município que, 

primeiramente, o percentual de 23% do BDI foi aplicado 

individualmente sobre cada planilha de composição de 

preço, consoante verificado nos anexos que acompanham 

o referido edital. Já a divergência no valor total geral da 

planilha orçamentária sintética corresponde há 

aproximadamente o valor de R$ 9,00 (nove reais), 

quantum este expressamente insignificante, cuja 

pequenez caracteriza mero deslize cometido na hora da 

elaboração da planilha, incapaz de viciá-la ao ponto de 

interferir na elaboração das propostas pelas possíveis 

licitantes, uma vez que em nada modificam seu 

conteúdo. 

 

Ademais, estar-se tratando de uma 

licitação de valor total orçado em mais de um milhão de 

reais, portanto a divergência de valor apontada na 

impugnação consistiria em aproximadamente 0,0009% 

do orçamento base do certame, ou seja, valor insuficiente 

para caracterizar vício material insanável, pelo contrário, 

facilmente ajustável por ventura da elaboração da 

proposta final de preços pela licitante detentora da menor 

proposta, que vier a vencer o presente certame. 

 

Nesse sentido, recentemente se 

posicionou o Tribunal de Contas da União, consoante in 

verbis: 

Licitação. Proposta. Desclassificação. 

Proposta de preço. Salário. Convenção 

coletiva de trabalho. Acordo coletivo de 

trabalho. Dissídio coletivo. Julgamento. O 

fato de o licitante apresentar composição 

de custo unitário contendo salário de 

categoria profissional inferior ao piso 

estabelecido em acordo, convenção ou 

dissídio coletivo de trabalho é, em tese, 

somente erro formal, o qual não enseja a 

desclassificação da proposta, podendo ser 

saneado com a apresentação de nova 

composição de custo unitário desprovida 

de erro, em face do princípio do 

formalismo moderado e da supremacia do 

interesse público. Acórdão 719/2018 

Plenário (Consulta, Revisor Ministro 

Benjamin Zymler) 

 
Importante ressaltar que em razão 

da essencialidade do serviço de limpeza urbana, esta 

edilidade efetuou uma contratação imediata e 

emergencial através do processo administrativo nº 

0415/2017, o qual tem validade apenas até o próximo dia 

30.06.2018, tendo, portanto, essa municipalidade, total 

urgência na conclusão do presente processo licitatório, 

para fins de evitar a paralisação do respectivo serviço, o 

qual é de plena responsabilidade do Município. 

 

Assim, acatar a presente 

impugnação consistiria um rigor procedimental que não 

condiz com o interesse público, um excesso de 

formalismo desnecessário, uma vez que a diferença 

questionada, repita-se, não desnatura a elaboração das 

propostas pelas licitantes. 

 

No tocante à necessidade de 

cláusulas de critério de atualização financeira dos valores 

a serem pagos, e de compensação financeira em 

contratos administrativos e penalizações para o caso de 

haver atraso nos pagamentos ao futuro contratado, 

verifica-se que isto já foi objeto de impugnação 

anteriormente, do qual restou estabelecido o IPC-A como 

índice de reajuste contratual, determinando ainda como 

marco inicial a data da proposta final apresentada pela 

empresa licitante vencedora (item 13.2, do Edital). E 

acerca da previsão de penalidades à Administração 

Pública em caso de atraso nos pagamentos, com respaldo 

no art. 78, inciso XV, da Lei 8.666//93, fixo a 

possibilidade de rescisão do contrato ou suspensão do 

fornecimento até a normalização dos pagamentos, desde 

que o respectivo atraso seja superior a 90 (noventa) dias 

(item 13.3, do Edital). 

 

Diante do exposto, visando 

resguardar os princípios administrativos licitatórios, 

principalmente o da legalidade e da moralidade, que se 

complementam no sentido de garantir a observância do 

princípio constitucional da isonomia entre os 

interessados e da seleção da proposta mais vantajosa para 

a Administração a partir de condutas morais, éticas, e 

concernentes com os bons costumes e as regras da boa 

administração, dos licitantes dos próprios agentes 

públicos; e ainda os princípios da vinculação ao 

instrumento convocatório e do formalismo moderado 

supramencionado, sem ferir o princípio da ampla 

competitividade, o qual busca assegurar o maior número 

de participantes no certame, esta pregoeira decide julgar 

improcedente a impugnação interposta pela empresa 

GAMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

 

Na oportunidade, mantém-se 

designado para o dia 04 de junho de 2018, às 09h00min, 

na sala de Licitações, localizada na sede da Prefeitura 

Municipal de Ipanguaçu/RN, situada na Avenida Luiz 

Gonzaga, nº 800, Centro, Ipanguaçu/RN, o recebimento 

e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de 

Preços referentes ao processo licitatório de Concorrência 

Pública nº 001/2018. 

       

Publique-se.  

Notifiquem-se as empresas impugnantes. 

 

Ipanguaçu/RN, 30 de maio de 2018. 

 

 

Ana Paula da Costa Pereira 

Pregoeira 

 
 
 
 
 
 

 
   JOM EDIÇÃO Nº 0619º - IPANGUAÇU/RN,QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 



 
LEIS E DECRETOS 

 

DECRETO nº 010, DE 30 DE MAIO DE 2018. 

  

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO 

ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IPANGUAÇU, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPANGUAÇU/RN, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos II, IV e 

VIII, do art. 69, da Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO o dia de “Corpus Christi”, em 31 de 

maio; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do 

funcionamento da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu no 

referido período; 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais no dia 31 de maio, dia de 

“Corpus Christi” e no 01 de junho de 2018, quinta-feira e 

sexta-feira, respectivamente. 

Artigo 2º - Ficam excluídos das disposições do artigo 1º 

deste Decreto, os serviços essenciais, cujas atividades 

não podem sofrer interrupção de continuidade, ficando a 

cargo dos responsáveis as convocações que se fizerem 

necessárias. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Ipanguaçu/RN, 30 de maio de 2018. 

 

VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PODER LEGISLATIVO  
(Sem matérias nesta edição) 

COMARCA DE IPANGUAÇU 
(Sem matérias nesta edição) 

 

 

 
 
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO 

PREFEITO 
 

ENDEREÇO DO JORNAL OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU 

AVENIDA LUIZ GONZAGA, Nº 800 - CENTRO.  
IPANGUAÇU/RN  - CEP – 59508-000 

TELEFAX: (84) 3335-2540 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
   JOM EDIÇÃO Nº 0619º - IPANGUAÇU/RN,QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 



 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço 
Orçamentário 

Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º - Anexo I 

Receitas 
Previsão 

Inicial 

Previsão 
Atualizada 

(a) 

Receitas Realizadas Saldo a Realizar 
(a-c) No Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) 
Até Bimestre 

(c) 
% 

(c/a) 

Receitas Correntes  34.864.953,00  34.864.953,00  5.541.753,33  15,89  10.626.782,74  30,48  24.238.170,26 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.396.453,00  1.396.453,00  107.574,88  7,70  213.782,63  15,31  1.182.670,37 

Impostos  1.352.453,00  1.352.453,00  89.901,08  6,65  191.113,04  14,13  1.161.339,96 

Taxas  34.000,00  34.000,00  17.673,80  51,98  22.669,59  66,68  11.330,41 

Contribuição de Melhoria  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00 

Contribuições  150.000,00  150.000,00  69.961,03  46,64  95.379,83  63,59  54.620,17 

Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública 

 150.000,00  150.000,00  69.961,03  46,64  95.379,83  63,59  54.620,17 

Receita Patrimonial  191.000,00  191.000,00  38.307,87  20,06  52.897,70  27,70  138.102,30 

Valores Mobiliários  189.000,00  189.000,00  38.307,87  20,27  52.897,70  27,99  136.102,30 

Demais Receitas Patrimoniais  2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00 

Receita de Serviços  4.500,00  4.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.500,00 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  2.500,00  2.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00 

Outros Serviços  2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00 

Transferências Correntes  33.060.000,00  33.060.000,00  5.024.414,88  15,20  9.962.035,36  30,13  23.097.964,64 

Transferências da União e de suas Entidades  20.864.000,00  20.864.000,00  2.920.541,87  14,00  5.659.351,36  27,12  15.204.648,64 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 
de suas E 

 3.956.000,00  3.956.000,00  617.027,48  15,60  1.170.105,43  29,58  2.785.894,57 

Transferências de Instituições Privadas  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20.000,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas  8.220.000,00  8.220.000,00  1.486.845,53  18,09  3.132.578,57  38,11  5.087.421,43 

Outras Receitas Correntes  63.000,00  63.000,00  301.494,67  478,56  302.687,22  480,46 -239.687,22 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  28.000,00  28.000,00  1.494,67  5,34  2.562,22  9,15  25.437,78 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00 

Demais Receitas Correntes  5.000,00  5.000,00  300.000,00  6.000,00  300.125,00  6.002,50 -295.125,00 

Receitas de Capital  820.000,00  820.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  820.000,00 

Operações de Crédito  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00 

Operações de Crédito - Mercado Interno  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00 

Alienação de Bens  160.000,00  160.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  160.000,00 

Alienação de Bens Móveis  60.000,00  60.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  60.000,00 

Alienação de Bens Imóveis  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00 

Transferências de Capital  560.000,00  560.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  560.000,00 

Transferências da União e de suas Entidades  510.000,00  510.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  510.000,00 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 
de suas E 

 50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00 

Outras Receitas de Capital  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00 

Demais Receitas de Capital  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00 

Total Receitas  25.058.170,26  10.626.782,74  29,78  15,53  5.541.753,33  35.684.953,00  35.684.953,00 

Despesas 

Dotação Inicial 
(d) 

Créditos 
Adicionais (e) 

Dotação 
Atualizada 
(f) = (d+e) 

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas 
Saldo a 
Liquidar 

(f-j) No Bimestre 
(g) 

Até Bimestre 
(h) 

No Bimestre 
(i) 

Até Bimestre 
(j) 

% 
(j/f) 

Despesas 
Pagas Até 
Bimestre(g) 

Inscrição RP 
Não 

Processado 
(h) 

 32.625.103,00  0,00  32.625.103,00  3.553.649,30  13.658.382,36  4.882.874,56  9.397.167,63  66,12  
23.227.935,37 

Despesas Correntes  9.005.625,79  0,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  18.871.603,00  0,00  18.871.603,00  1.681.166,84  9.564.124,68  3.084.202,80  6.272.928,97  33,24  
12.598.674,03 

 6.233.185,05  0,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  40.000,00  0,00  40.000,00  0,00  4.050,69  0,00  4.050,69  10,13  35.949,31  4.050,69  0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.713.500,00  0,00  13.713.500,00  1.872.482,46  4.090.206,99  1.798.671,76  3.120.187,97  22,75  
10.593.312,03 

 2.768.390,05  0,00 

 2.986.000,00  0,00  2.986.000,00  119.150,25  461.938,51  154.000,25  451.988,51  53,73  2.534.011,49 Despesas de Capital  395.364,17  0,00 

INVESTIMENTO  2.252.000,00  0,00  2.252.000,00  72.429,18  117.229,18  107.279,18  107.279,18  4,76  2.144.720,82  50.654,84  0,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS  30.000,00  0,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00  0,00  0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  704.000,00  0,00  704.000,00  46.721,07  344.709,33  46.721,07  344.709,33  48,96  359.290,67  344.709,33  0,00 

 73.850,00  0,00  73.850,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  73.850,00 Reserva de Contigência  0,00  0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  73.850,00  0,00  73.850,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  73.850,00  0,00  0,00 

Total Despesas  
25.835.796,86 

 9.849.156,14  5.036.874,81  14.120.320,87  3.672.799,55  35.684.953,00  0,00  35.684.953,00  0,00  9.400.989,96  
27,60 

Superavit  777.626,60 

Total  10.626.782,74 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 
 



 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2018 -   Pág.: 1/2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo II 

Função/SubFunção 

Dotação 

Inicial 
Atualizada 

(a) 

Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

Saldo c 
(a-b) 

No Bimestre  Até Bimestre 

(b)   %(d/total d) 
No Bimestre  

(d) 
Até Bimestre  

(d)  

INSCR. EM 
ERSTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

 
Saldo e 

(a-d) %(d/total d) 

01 LEGISLATIVA  1.509.000,00  1.509.000,00  42.920,33  1.094.211,51  215.937,17  423.120,44  4,30  0,00  1.085.879,56  414.788,49  7,75 

031 AÇÃO LEGISLATIVA  1.509.000,00  1.509.000,00  42.920,33  1.094.211,51  215.937,17  423.120,44  414.788,49  4,30  0,00  1.085.879,56  7,75 

04 ADMINISTRAÇÃO  4.332.103,00  4.343.403,00  308.210,74  1.859.038,72  638.849,61  1.380.139,35  14,01  0,00  2.963.263,65  2.484.364,28  13,17 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.309.103,00  4.320.403,00  308.210,74  1.859.038,72  638.849,61  1.380.139,35  2.461.364,28  14,01  0,00  2.940.263,65  13,17 

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  23.000,00  23.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.000,00  0,00  0,00  23.000,00  0,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.910.000,00  1.910.000,00  138.742,24  540.439,73  195.480,06  313.224,81  3,18  0,00  1.596.775,19  1.369.560,27  3,83 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  751.000,00  732.000,00  32.787,42  237.930,44  92.554,55  145.729,55  494.069,56  1,48  0,00  586.270,45  1,69 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E/OU AO ADOLESCENTE  275.000,00  275.000,00  7.660,80  96.264,83  30.703,15  58.177,84  178.735,17  0,59  0,00  216.822,16  0,68 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  884.000,00  903.000,00  98.294,02  206.244,46  72.222,36  109.317,42  696.755,54  1,11  0,00  793.682,58  1,46 

10 SAÚDE  8.893.000,00  8.893.000,00  939.343,38  3.394.463,06  1.367.360,88  2.390.365,82  24,27  0,00  6.502.634,18  5.498.536,94  24,04 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.922.000,00  2.800.000,00  404.633,36  1.524.140,91  546.826,40  1.107.408,20  1.275.859,09  11,24  0,00  1.692.591,80  10,79 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  135.000,00  135.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  135.000,00  0,00  0,00  135.000,00  0,00 

301 ATENÇÃO BÁSICA  3.521.000,00  3.743.000,00  337.852,23  1.402.524,81  565.165,85  892.238,10  2.340.475,19  9,06  0,00  2.850.761,90  9,93 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.858.000,00  1.758.000,00  85.126,11  175.303,32  84.991,20  146.923,32  1.582.696,68  1,49  0,00  1.611.076,68  1,24 

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  200.000,00  200.000,00  87.724,88  174.222,62  122.254,18  166.922,62  25.777,38  1,69  0,00  33.077,38  1,23 

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  257.000,00  257.000,00  24.006,80  118.271,40  48.123,25  76.873,58  138.728,60  0,78  0,00  180.126,42  0,84 

12 EDUCAÇÃO  11.025.000,00  11.025.000,00  1.639.812,61  4.730.205,79  1.717.384,78  3.254.791,53  33,05  0,00  7.770.208,47  6.294.794,21  33,50 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.013.000,00  1.013.000,00  28.603,19  253.475,87  89.601,29  151.166,33  759.524,13  1,53  0,00  861.833,67  1,80 

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  574.000,00  574.000,00  48.282,49  48.282,49  17.271,44  17.271,44  525.717,51  0,18  0,00  556.728,56  0,34 

361 ENSINO FUNDAMENTAL  7.757.000,00  7.757.000,00  1.094.119,48  3.697.413,69  1.354.863,50  2.568.478,92  4.059.586,31  26,08  0,00  5.188.521,08  26,19 

365 EDUCAÇÃO INFATIL  1.668.000,00  1.668.000,00  468.807,45  731.033,74  255.648,55  517.874,84  936.966,26  5,26  0,00  1.150.125,16  5,18 

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  13.000,00  13.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  13.000,00  0,00  0,00  13.000,00  0,00 

13 CULTURA  574.000,00  574.000,00  52.078,44  237.157,94  74.591,23  196.630,53  2,00  0,00  377.369,47  336.842,06  1,68 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  270.000,00  270.000,00  11.578,98  144.096,17  34.851,77  117.878,76  125.903,83  1,20  0,00  152.121,24  1,02 

392 DIFUSÃO CULTURAL  304.000,00  304.000,00  40.499,46  93.061,77  39.739,46  78.751,77  210.938,23  0,80  0,00  225.248,23  0,66 

15 URBANISMO  3.111.000,00  3.111.000,00  228.929,72  840.660,99  437.531,07  713.441,18  7,24  0,00  2.397.558,82  2.270.339,01  5,95 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.126.000,00  1.126.000,00  90.310,28  476.220,61  189.471,68  349.000,80  649.779,39  3,54  0,00  776.999,20  3,37 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  420.000,00  420.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  420.000,00  0,00  0,00  420.000,00  0,00 

452 SERVIÇOS URBANOS  1.380.000,00  1.380.000,00  134.753,86  345.999,80  244.193,81  345.999,80  1.034.000,20  3,51  0,00  1.034.000,20  2,45 

Top Down Consultoria                                                                                                                                                                                                                                                                     Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 
 



 
 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2018 -   Pág.: 2/2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo II 

Função/SubFunção 

Dotação 

Inicial 
Atualizada 

(a) 

Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

Saldo c 
(a-b) 

No Bimestre  Até Bimestre 

(b)   %(d/total d) 
No Bimestre  

(d) 
Até Bimestre  

(d)  

INSCR. EM 
ERSTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

 
Saldo e 

(a-d) %(d/total d) 

605 ABASTECIMENTO  185.000,00  185.000,00  3.865,58  18.440,58  3.865,58  18.440,58  166.559,42  0,19  0,00  166.559,42  0,13 

16 HABITAÇÃO  230.000,00  230.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  230.000,00  230.000,00  0,00 

481 HABITAÇÃO RURAL  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00  50.000,00  0,00 

482 HABITAÇÃO URBANA  180.000,00  180.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  180.000,00  0,00  0,00  180.000,00  0,00 

17 SANEAMENTO  230.000,00  230.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  230.000,00  230.000,00  0,00 

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.000,00  0,00  0,00  80.000,00  0,00 

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  150.000,00  150.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  150.000,00  0,00  0,00  150.000,00  0,00 

20 AGRICULTURA  1.432.000,00  1.432.000,00  158.122,69  709.739,47  189.292,86  520.278,04  5,28  0,00  911.721,96  722.260,53  5,03 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  997.000,00  1.126.000,00  147.607,69  698.504,47  186.627,86  516.893,04  427.495,53  5,25  0,00  609.106,96  4,95 

606 EXTENSÃO RURAL  435.000,00  306.000,00  10.515,00  11.235,00  2.665,00  3.385,00  294.765,00  0,03  0,00  302.615,00  0,08 

23 COMERCIO E SERVIÇOS  115.000,00  115.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  115.000,00  115.000,00  0,00 

695 TURISMO  115.000,00  115.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  115.000,00  0,00  0,00  115.000,00  0,00 

26 TRANSPORTE  235.000,00  235.000,00  53.449,34  53.449,34  53.449,34  53.449,34  0,54  0,00  181.550,66  181.550,66  0,38 

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  235.000,00  235.000,00  53.449,34  53.449,34  53.449,34  53.449,34  181.550,66  0,54  0,00  181.550,66  0,38 

27 DESPORTO E LAZER  673.000,00  661.700,00  26.610,60  192.442,61  61.963,37  136.283,95  1,38  0,00  525.416,05  469.257,39  1,36 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  673.000,00  661.700,00  26.610,60  192.442,61  61.963,37  136.283,95  469.257,39  1,38  0,00  525.416,05  1,36 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000,00  1.342.000,00  84.579,46  468.511,71  85.034,44  467.431,15  4,75  0,00  874.568,85  873.488,29  3,32 

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000,00  1.342.000,00  84.579,46  468.511,71  85.034,44  467.431,15  873.488,29  4,75  0,00  874.568,85  3,32 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  73.850,00  73.850,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  73.850,00  73.850,00  0,00 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  73.850,00  73.850,00  0,00  0,00  0,00  0,00  73.850,00  0,00  0,00  73.850,00  0,00 

 9.849.156,14  5.036.874,81  14.120.320,87  3.672.799,55  35.684.953,00  35.684.953,00  21.564.632,13 Total Geral  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período de Referência: mai/2017 a abr/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida 
Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I) 

mai/17 

Total 
(Últimos 12 

Meses) 

Previsão 
Atualizada 
Exercício 

jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 

Especificação 
Evolução da Receira Realizada nos Últimos 12 Meses 

RECEITAS CORRENTES (I)  2.815.621,97  2.609.897,46  3.004.782,36  2.548.318,16  2.439.929,61  2.348.147,22  2.624.161,13  3.969.346,52  2.688.534,16  3.069.645,73  2.849.719,80  2.764.643,23  33.732.747,35  38.947.203,00 

 94.198,90  105.491,21  69.910,45  75.217,40  43.180,55  39.652,15  33.125,30  157.599,32  65.721,71  40.486,04  52.334,23  55.240,65  832.157,91  1.396.453,00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

 8.558,03  6.766,45  9.858,47  13.192,23  7.926,67  11.368,62  9.495,19  12.052,89  9.516,18  15.902,62  34.731,45  35.229,58  174.598,38  150.000,00 Contribuições 

 15.849,58  12.073,75  11.643,75  10.067,06  6.722,37  5.811,81  4.677,74  4.455,30  12.562,12  2.027,71  36.519,30  1.788,57  124.199,06  191.000,00 Receita Patrimonial 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 Receita Agropecuária 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 Receita Industrial 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.500,00 Receita de Serviços 

 2.697.015,46  2.485.566,05  2.912.814,21  2.448.979,43  2.382.100,02  2.291.314,64  2.575.523,02  3.793.950,87  2.599.971,43  3.010.799,53  2.424.769,15  2.672.255,43  32.295.059,24  37.142.250,00 Transferências Correntes 

 0,00  0,00  555,48  862,04  0,00  0,00  1.339,88  1.288,14  762,72  429,83  301.365,67  129,00  306.732,76  63.000,00 Outras Receitas Correntes 

IRRF -24.809,47 -19.529,43 -35.272,22 -32.558,42 -23.709,25 -23.094,18 -20.316,08 -17.851,57 -35.111,77 -20.740,02 -12.679,10 -27.505,57 -293.177,08  0,00 

-24.809,47 -19.529,43 -35.272,22 -32.558,42 -23.709,25 -23.094,18 -20.316,08 -17.851,57 -35.111,77 -20.740,02 -12.679,10 -27.505,57 -293.177,08  0,00 IRRF 

DEDUÇÕES (II) -323.273,23 -286.879,48 -241.683,96 -274.996,62 -234.689,26 -254.576,13 -270.406,72 -330.534,20 -314.504,82 -358.645,66 -4.486,78 -68.122,92 -2.962.799,78 -4.082.250,00 

-323.273,23 -286.879,48 -241.683,96 -274.996,62 -234.689,26 -254.576,13 -270.406,72 -330.534,20 -314.504,82 -358.645,66 -4.486,78 -68.122,92 -2.962.799,78 -4.082.250,00 Dedução de Receita do FPM- FUNDEB 

 2.467.539,27   2.303.488,55   2.727.826,18   2.240.763,12   2.181.531,10   2.070.476,91   2.333.438,33   3.620.960,75   2.338.917,57   2.690.260,05   2.832.553,92   2.669.014,74  Receita Corrente Líquida ( III) = (I-II)  30.476.770,49  34.864.953,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo do Resultado Nominal Exercício: 2018  Data: 30/05/2018 17:21:50   Pág.: 1/1 

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III) 

SALDO 

Em 31/Dez/2017 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA Em 28/02/2018 Em 30/04/2018 

(a) (b) (c) 

   DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  0,00 -320.235,78  0,00 

   DEDUÇÕES (II)  0,00  1.822.848,75  0,00 

      Disponibilidade de Caixa Bruta  0,00  2.181.541,79  0,00 

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00 

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  0,00  358.693,04  0,00 

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)  0,00 -2.143.084,53  0,00 

   RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)  0,00  0,00  0,00 

   PASSIVOS RECONHECIDOS (V)  0,00  0,00  0,00 

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)  0,00 -2.143.084,53  0,00 

PERÍODO DE REFERÊNCIA 

No Bimestre 
(c - b) 

Até o Bimestre 
(c - a) 

RESULTADO NOMINAL 

RESULTADO NOMINAL  0,00  2.143.084,53 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE  

   META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  0,00 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

Em 31/Dez/2017 Em 28/02/2018 Em 30/04/2018 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 

SALDO 

   DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  0,00  0,00  0,00 

      Passivo Atuarial  0,00  0,00  0,00 

      Demais Dívidas  0,00  0,00  0,00 

   DEDUÇÕES (VIII)  0,00  0,00  0,00 

      Disponibilidade de Caixa Bruta  0,00  0,00  0,00 

      Investimentos  0,00  0,00  0,00 

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00 

      (-) Resto a Pagar Processados  0,00  0,00  0,00 

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)  0,00  0,00  0,00 

   PASSIVOS RECONHECIDOS (X)  0,00  0,00  0,00 

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)  0,00  0,00  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

 

    
 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário  Exercício: 2018 Pág.: 1/1 
 

Período: MARÇO-ABRIL/2018     
 

  RREO -  Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI) 
  

 
RECEITAS PRIMÁRIAS 

 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 

 
Receitas Tributárias 

 
IPTU 

 
ISS 

 
IBTI 

 
IRRF 

 
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

 
Receitas de Contribuições 

 
Receita Patrimonial Líquida 

 
Aplicações Financeiras (II) 

 
Outras Receitas Patrimoniais 

 
Transferências Correntes 

 
Cota-Parte do FPM 

 
Cota-Parte do ICMS 

 
Cota-Parte do IPVA 

 
Cota-Parte do ITR 

 
Transferências da LC 87/1996 

 
Transferências da LC 61/1989 

 
Transferências do FUNDEB 

 
Outras Transferências Correntes  

 
Demais Receitas Correntes 

 
Outras Receitas Financeiras(III) 

 
Receitas Correntes Restantes 

 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) 

 
RECEITAS DE CAPITAL (V) 

 
Operações de Crédito (VI) 

 
Amortização de Empréstimos (VII) 

 
Alienação de Bens 

 
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 

 
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 

 
Outras Alienações de Bens 

 
Transferências de Capital 

 
Convênios 

 
 
PREVISÃO  
ATUALIZADA  
 

34.849.453,00   
1.386.453,00   

62.453,00   
700.000,00   
130.000,00   
400.000,00   

94.000,00   
150.000,00   
190.000,00   
188.000,00   

2.000,00   
33.060.000,00   
17.116.250,00   

4.200.000,00   
300.000,00   

15.000,00   
20.000,00   
10.000,00   

8.220.000,00   
3.178.750,00  

 
63.000,00   

0,00   
63.000,00   

34.661.453,00   
820.000,00   

50.000,00   
0,00   

160.000,00   
0,00   
0,00   

160.000,00   
560.000,00   
460.000,00  

  
RECEITAS REALIZADAS 
 

Até o Bimestre/2018 
 

10.626.782,74 
 

213.782,63 
 

2.562,91 
 

124.153,53 
 

49.277,88 
 

15.118,72 
 

22.669,59 
 

95.379,83 
 

52.897,70 
 

52.897,70 
 

0,00 
 

9.962.035,36 
 

4.767.562,81 
 

1.305.023,88 
 

65.084,88 
 

198,56 
 

1.294,96 
 

410,26 
 

3.132.578,57 
 

689.881,44 
 

302.687,22 
 

0,00 
 

302.687,22 
 

10.573.885,04 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
    Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

 

          
 

 Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário      Exercício: 2018 Pág.: 1/1 
 

 Período: MARÇO-ABRIL/2018          
 

       RREO -  Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI) 
 

Outras Transferências de Capital 100.000,00  0,00       
 

Outras Receitas de Capital 50.000,00  0,00       
 

Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) 0,00  0,00       
 

Outras Receitas de Capital Primárias 50.000,00  0,00       
 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X ) 770.000,00  0,00       
 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 35.431.453,00  10.573.885,04       
 

   
DOTAÇÃO 

 Até o Bimestre/2018  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
 

  
DESPESAS PRIMÁRIAS DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAS RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS PAGOS  

  

ATUALIZADA  

   

EMPENHADAS LIQUIDADAS (a) 
PROCESSADOS  

(c) 
 

    PAGOS (b)  
 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 32.625.103,00 13.658.382,36 9.397.167,63 9.005.625,79 1.037.264,01 0,00 0,00   
 

Pessoal e Encargos Sociais 18.871.603,00 9.564.124,68 6.272.928,97 6.233.185,05 19.577,26 0,00 0,00   
 

Juros e Encargos da Dívida (XIV) 40.000,00 4.050,69 4.050,69 4.050,69 0,00 0,00 0,00   
 

Outras Despesas Correntes 13.713.500,00 4.090.206,99 3.120.187,97 2.768.390,05 1.017.686,75 0,00 0,00   
 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 32.585.103,00 13.654.331,67 9.393.116,94 9.001.575,10 1.037.264,01 0,00 0,00   
 

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 2.986.000,00 461.938,51 451.988,51 395.364,17 19.818,02 6.995,65 6.995,65   
 

Investimentos 2.252.000,00 117.229,18 107.279,18 50.654,84 19.818,02 6.995,65 6.995,65   
 

Inversões Financeiras 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

Concessão de Empréstimos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

Demais Inversões Financeiras 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

Amortização da Dívida (XX) 704.000,00 344.709,33 344.709,33 344.709,33 0,00 0,00 0,00   
 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) 2.282.000,00 117.229,18 107.279,18 50.654,84 19.818,02 6.995,65 6.995,65   
 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII) 73.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 34.940.953,00 13.771.560,85 9.500.396,12 9.052.229,94 1.057.082,03 6.995,65 6.995,65   
 

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa -  (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]       457.577,42   
 

   META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO     VALOR CORRENTE 
 

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)       35.431.453,00   
 

   JUROS NOMINAIS     VALOR CORRENTE 
 

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)       0,00   
 

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)       0,00   
 

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))       457.577,42   
 

   TOTAIS     VALOR CORRENTE 
 

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)       0,00   
  

 
 
 
 
 
 

 
Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

 

     
 

 Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário  Exercício: 2018 Pág.: 1/1 
 

 Período: MARÇO-ABRIL/2018     
 

   RREO - Anexo VI  (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI) 
 

  
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL 

SALDO    
 

  

Até o Bimestre/2018 
 

  Em 31/Dez/2017 
 

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 0,00 -320.235,78   
 

DEDUÇÕES (XXIX) 0,00 1.822.848,75   
 

Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00   
 

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 2.181.541,79   
 

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 0,00 358.693,04   
 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00   
 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX) 0,00 -2.143.084,53   
 

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) 0,00 -3.083.037,22   
 

  AJUSTE METODOLÓGICO  VALOR CORRENTE 
 

VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)  0,00   
 

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  0,00   
 

PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)  0,00   
 

OUTROS AJUSTES (XXXV)  0,00   
 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)  0,00   
 

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)  0,00   
 

  INFORMAÇÕES ADICIONAIS  VALOR CORRENTE 
 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,00   
 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  0,00   
 

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais  0,00   
 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  0,00   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo VII 

Restos a Pagar Processados 

Poder/Órgão 

Inscritos 

Cancelados Pagos Saldo(a) Cancelados Pagos Saldo(b) Em Exercícios 

Anteriores 

Em 31 de 
dezembro de 

2017 

Inscritos em 
31 de 

dezembro de 
2017 

Inscritos 
Em Exercícios 

Anteriores 

Restos a Pagar Não Processados 

Liquidados 

Saldo Total 
(a +b) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPANGUAÇU 

 0,00  1.251.744,72  0,00  1.057.082,03  194.662,69  0,00  0,00  6.995,65  45.857,44  52.853,09  6.995,65  240.520,13 

Total  0,00  1.251.744,72  0,00  1.057.082,03  194.662,69  0,00  0,00  6.995,65  45.857,44  52.853,09  6.995,65  240.520,13 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
  

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2018  Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS % 
(c) = (b/a)x100 

Até o Bimestre 
(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS  1.342.453,00   1.342.453,00   191.113,04   14,24  

    1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  77.453,00   77.453,00   2.562,91   3,31  

        1.1.1 - IPTU  62.453,00   62.453,00   2.562,91   4,10  

        1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  15.000,00   15.000,00   0,00   0,00  

    1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  143.000,00   143.000,00   49.277,88   34,46  

        1.2.1 - ITBI  130.000,00   130.000,00   49.277,88   37,91  

        1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  13.000,00   13.000,00   0,00   0,00  

    1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  722.000,00   722.000,00   124.153,53   17,20  

        1.3.1 - ISS  700.000,00   700.000,00   124.153,53   17,74  

        1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  22.000,00   22.000,00   0,00   0,00  

    1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF  400.000,00   400.000,00   15.118,72   3,78  

    1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, incisso III)  0,00   0,00   0,00   0,00  

        1.5.1 - ITR  0,00   0,00   0,00   0,00  

        1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR  0,00   0,00   0,00   0,00  

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS  21.661.250,00   21.661.250,00   6.139.575,35   28,34  

    2.1 - Cota-Parte FPM  17.116.250,00   17.116.250,00   4.767.562,81   27,85  

        2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b  15.866.250,00   15.866.250,00   4.767.562,81   30,05  

        2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d  650.000,00   650.000,00   0,00   0,00  

        2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e  600.000,00   600.000,00   0,00   0,00  

    2.2 - Cota-Parte ICMS  4.200.000,00   4.200.000,00   1.305.023,88   31,07  

    2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996  10.000,00   10.000,00   410,26   4,10  

    2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação  20.000,00   20.000,00   1.294,96   6,48  

    2.5 - Cota-Parte ITR  15.000,00   15.000,00   198,56   1,33  

    2.6 - Cota-Parte IPVA  300.000,00   300.000,00   65.084,88   21,70  

    2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro  0,00   0,00   0,00   0,00  

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 )  23.003.703,00   23.003.703,00   6.330.688,39   27,52  

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
% 

(c) = (b/a)x100 

Até o Bimestre 
(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 
ENSINO 

 0,00   0,00   0,00   0,00  

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  1.382.000,00   1.382.000,00   231.615,88   16,76  

    5.1 - Transferências do Salário-Educação  300.000,00   300.000,00   116.841,18   38,95  

    5.2 - Transferências do PDDE  0,00   0,00   0,00   0,00  

    5.2 - Transferências do PNAE  524.000,00   524.000,00   46.351,99   8,85  

    5.4 - Transferências do PNATE  290.000,00   290.000,00   31.017,62   10,70  

    5.5 - Outras Transferências do FNDE  243.000,00   243.000,00   0,00   0,00  

    5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  25.000,00   25.000,00   37.405,09   149,62  

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  210.000,00   210.000,00   0,00   0,00  

    6.1 - Transferências de Convênios  200.000,00   200.000,00   0,00   0,00  

    6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  10.000,00   10.000,00   0,00   0,00  

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00   0,00   0,00   0,00  

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  0,00   0,00   0,00   0,00  

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)  1.592.000,00   1.592.000,00   231.615,88   14,55  

FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB % 
(c) = (b/a)x100 

Até o Bimestre 
(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  4.082.250,00   4.082.250,00   745.760,18   18,27  

    10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)  3.173.250,00   3.173.250,00   535.208,30   16,87  

    10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)  840.000,00   840.000,00   198.130,50   23,59  

    10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)  2.000,00   2.000,00   82,05   4,10  

    10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)  4.000,00   4.000,00   258,96   6,48  

    10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 +  2.5))  3.000,00   3.000,00   39,69   1,33  

    10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)  60.000,00   60.000,00   12.040,68   20,07  

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  8.250.000,00   8.250.000,00   3.132.580,01   37,97  

    11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB  7.888.800,00   7.888.800,00   3.128.420,18   39,66  

    11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  331.200,00   331.200,00   4.158,39   1,26  

    11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB  30.000,00   30.000,00   1,44   0,00  

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)  3.806.550,00   3.806.550,00   2.382.660,00   21,39  

Até o Bimestre 
(g) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA  
(d) 

DOTAÇÃO 
INICIAL DESPESAS DO FUNDEB 

DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

% 
(h)=(g/d) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A  

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  4.656.000,00   4.656.000,00   2.375.226,29   51,01   1.889.251,85   40,58  0,00 

    13.1 - Com Educação Infantil  776.000,00   776.000,00   665.226,29   85,73   454.767,81   58,60  0,00 

    13.2 - Com Ensino Fundamental  3.880.000,00   3.880.000,00   1.710.000,00   44,07   1.434.484,04   36,97  0,00 

14 - OUTRAS DESPESAS  3.594.000,00   3.536.000,00   1.796.327,15   50,80   984.238,96   27,83  0,00 

    14.1 - Com Educação Infantil  892.000,00   892.000,00   65.807,45   7,38   63.107,03   7,07  0,00 

    14.2 - Com Ensino Fundamental  2.702.000,00   2.644.000,00   1.730.519,70   65,45   921.131,93   34,84  0,00 

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)  8.250.000,00   8.192.000,00   4.171.553,44   50,92   2.873.490,81   35,08  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2018  Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  0,00 

    16.1 - FUNDEB 60%  0,00 

    16.2 - FUNDEB 40%  0,00 

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00 

    17.1 - FUNDEB 60%  0,00 

    17.2 - FUNDEB 40%  0,00 

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  0,00 

19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)  2.873.490,81 

    19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100)%  60,30 

    19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100)%  31,41 

    19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%  8,29 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  0,00  

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE  0,00  

Até o Bimestre 
(g) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA  
(d) 

DOTAÇÃO 
INICIAL DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE 

DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

% 
(h)=(g/d) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A  

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL  1.668.000,00   1.668.000,00   731.033,74   43,83   517.874,84   31,05  0,00 

    22.1 - Creche  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

        22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

        22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

    22.2 - Pré-escola  1.668.000,00   1.668.000,00   731.033,74   43,83   517.874,84   31,05  0,00 

        22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  1.668.000,00   1.668.000,00   731.033,74   43,83   517.874,84   31,05  0,00 

        22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

23 - ENSINO FUNDAMENTAL  6.737.000,00   6.679.000,00   3.440.519,70   51,51   2.355.615,97   35,27  0,00 

    23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  6.582.000,00   6.524.000,00   3.440.519,70   52,74   2.355.615,97   36,11  0,00 

    23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  155.000,00   155.000,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

24 - ENSINO MÉDIO  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

25 - ENSINO SUPERIOR  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

27 - OUTRAS  1.587.000,00   1.587.000,00   301.758,36   19,01   168.437,77   10,61  0,00 

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 +26 +27)  9.992.000,00   9.934.000,00   4.473.311,80   45,03   3.041.928,58   30,62  0,00 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUICIONAL VALOR 

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)  2.382.660,00  

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  0,00  

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00  

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  0,00  

34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  0,00  

35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = 
(46g) 

 0,00  

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)  2.382.660,00  

37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))  490.830,81  

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%  7,75  

Até o Bimestre 
(g) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA  
(d) 

DOTAÇÃO 
INICIAL OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

% 
(h)=(g/d) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A  

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADO AO ENSINO 

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  300.000,00   358.000,00   120.909,08   33,77   117.804,25   0,00  0,00 

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  733.000,00   733.000,00   135.984,91   18,55   95.058,70   0,00  0,00 

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 
DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) 

 1.033.000,00   1.091.000,00   256.893,99   23,55   212.862,95   0,00  0,00 

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)  11.025.000,00   11.025.000,00   4.730.205,79   42,90   3.254.791,53   0,00  0,00 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ BIMESTRE 
CANCELADO EM 2018  

(g) 

45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  0,00   0,00  

    45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino  0,00   0,00  

    45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB  0,00   0,00  

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
VALOR 

FUNDEB 
(h) 

FUNDEB 

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  0,00   25.008,15  

47 - ( + ) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  0,00   3.168.147,80  

48 - ( - ) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  0,00   3.115.677,38  

    48.1 - Orçamento do Exercício  0,00   3.115.677,38  

    48.1 - Restos a Pagar  0,00   0,00  

49 - ( + ) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  0,00   0,00  

50 - ( = ) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  0,00   77.478,57  

51 - ( + ) Ajustes  0,00   0,00  

    51.1 Retenções  0,00   0,00  

    51.2 Conciliação Bancária  0,00   0,00  

52 - ( = ) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  0,00   77.478,57  

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
    Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período: JANEIRO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % 
(b/a)x100 

Até o Período 
(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  1.342.453,00   1.342.453,00   191.113,04   14,23 

    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  62.453,00   62.453,00   2.562,91   4,10 

    Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  130.000,00   130.000,00   49.277,88   37,90 

    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  700.000,00   700.000,00   124.153,53   17,73 

    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  400.000,00   400.000,00   15.118,72   3,77 

    Imposto Territorial Rural - ITR  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  28.000,00   28.000,00   0,00   0,00 

    Dívida Ativa dos Impostos  22.000,00   22.000,00   0,00   0,00 

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  0,00   0,00   0,00   0,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)  21.661.250,00   21.661.250,00   6.139.575,35   28,34 

    Cota-Parte FPM  17.116.250,00   17.116.250,00   4.767.562,81   27,85 

    Cota-Parte ITR  15.000,00   15.000,00   198,56   1,32 

    Cota-Parte IPVA  300.000,00   300.000,00   65.084,88   21,69 

    Cota-Parte ICMS  4.200.000,00   4.200.000,00   1.305.023,88   31,07 

    Cota-Parte IPI-Exportação  20.000,00   20.000,00   1.294,96   6,47 

    Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constituicionais  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Desoneração ICMS (LC 87/96)  10.000,00   10.000,00   410,26   4,10 

    Outras  0,00   0,00   0,00   0,00 

TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II  23.003.703,00   23.003.703,00   6.330.688,39   27,52 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  4.441.000,00   4.441.000,00   1.044.339,31   23,51 

    Provenientes da União  4.441.000,00   4.441.000,00   1.044.339,31   23,51 

    Provenientes dos Estados  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Provenientes de Outros Municípios  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Outras Receitas do SUS  0,00   0,00   0,00   0,00 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS  0,00   0,00   0,00   0,00 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  0,00   0,00   0,00   0,00 

OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE  0,00   0,00   0,00   0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE  4.441.000,00   4.441.000,00   1.044.339,31   23,51 

% 
(f/e)x100 

Até o Período 
(f) 

DESPESAS EMPENHADAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

(e) 

DOTAÇÃO 
INICIAL DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Período 
(g) 

% 
(g/e)x100 

Inscritas em Restos a 
Pagar não Processados 

DESPESAS CORRENTES  8.498.000,00   8.498.000,00   3.378.658,22   39,75  2.384.510,98  28,05  0,00 

    Pessoal e Encargos Sociais  4.824.000,00   4.824.000,00   2.091.714,56   43,36  1.383.110,25  28,67  0,00 

    Juros e Encargos da Dívida  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Outras Despesas Correntes  3.674.000,00   3.674.000,00   1.286.943,66   35,02  1.001.400,73  27,25  0,00 

DESPESAS DE CAPITAL  395.000,00   395.000,00   15.804,84   4,00  5.854,84  1,48  0,00 

    Investimentos  395.000,00   395.000,00   15.804,84   4,00  5.854,84  1,48  0,00 

    Inversões Financeiras  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Amortização da Dívida  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL (IV)  8.893.000,00   8.893.000,00   3.394.463,06   38,17  2.390.365,82  26,87  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
  Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período: JANEIRO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS  4.441.000,00   4.441.000,00   1.044.339,31   23,51  1.044.339,31  23,51  0,00 

    Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS  4.441.000,00   4.441.000,00   1.044.339,31   23,51  1.044.339,31  23,51  0,00 

    Recursos de Operações de Crédito  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Outros Recursos  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

 0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDEM EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)  4.441.000,00   4.441.000,00   1.044.339,31   23,51  1.044.339,31  23,51  0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)  4.452.000,00   4.452.000,00   2.350.123,75   52,78  1.346.026,51  30,23  0,00 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = ( VII / IIIBx100 ) / I- LIMITE CONSTITUICIONAL 15%  21,26  

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100)]  396.423,25  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

 
INSCRITOS 

 
CANCELADOS/ 
PRESCRITOS 

 
PAGOS 

 
A PAGAR 

PARCELA 
CONSIDERADA NO 

LIMITE 

Inscritos em 2015  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2014  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2013  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2012  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2011  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

TOTAL  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no 

exercício de referência (k) 
Saldo Final (Não Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)  0,00   0,00   0,00  

TOTAL (VIII)  0,00   0,00   0,00  

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE 
APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no 

exercício de referência (k) 
Saldo Final (Não Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2014  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2013  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2012  0,00   0,00   0,00  

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período: JANEIRO-ABRIL/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

Diferença de limite não cumprido em 2011  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2010  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)  0,00   0,00   0,00  

TOTAL (IX)  0,00   0,00   0,00  

% 
(f/e)x100 

Até o Período 
(f) 

DESPESAS EMPENHADAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

(e) 

DOTAÇÃO 
INICIAL DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Período 
(g) 

% 
(g/e)x100 

Inscritas em Restos a 
Pagar não Processados 

Atenção Básica  3.521.000,00   3.743.000,00   1.402.524,81   37,47  892.238,10  23,83  0,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial  1.858.000,00   1.758.000,00   175.303,32   9,97  146.923,32  8,35  0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico  200.000,00   200.000,00   174.222,62   87,11  166.922,62  83,46  0,00 

Vigilância Sanitária  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

Vigilância Epidemiológica  257.000,00   257.000,00   118.271,40   46,02  76.873,58  29,91  0,00 

Alimentação e Nutrição  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

Outras Subfunções  3.057.000,00   2.935.000,00   1.524.140,91   51,92  1.107.408,20  37,73  0,00 

TOTAL  8.893.000,00   8.893.000,00   3.394.463,06   38,17  2.390.365,82  26,87  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2018 -   Pág.:  18
/4 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 

 

 

 

LRF, Art. 55, inciso III, alíneas "b" - Anexo XX 
 

 

 
 

Órgão 

Resto a Pagar 

Inscritos Suficiência antes 

da Inscrição em 

Resto a Pagar Não 

Processados 

Não Inscritos 

por 

Insuficiência 

Financeira 

 
Exercícios Anteriores 

Processados Não Processados 

Do Exercício Do Exercício 

Poder Executivo 
 

PODER EXECUTIVO 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA 

Poder Legislativo 

PODER LEGISLATIVO 

 

 
85.353,75 

 

78.727,72 
 

35.362,21 
 

 
0,00 

 

 
620.191,51 

 

247.794,81 
 

39.193,59 
 

 
1.739,59 

 

 
1.833.790,28 

 

770.394,95 
 

195.062,84 
 

 
671.091,07 

 

 
1.837.478,56 

 

2.567.766,13 
 

2.884.701,27 
 

 
2.955.658,64 

 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

 
0,00 

Total 199.443,68 908.919,50 3.470.339,14 10.245.604,60 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2018 -   Pág.:  19
/4 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 

 

 

 

 
 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

Resto a Pagar 

Inscritos Suficiência antes 

da Inscrição em 

Resto a Pagar Não 

Processados 

Não Inscritos 

por 

Insuficiência 

Financeira 

 
Exercícios Anteriores 

Processados Não Processados 

Do Exercício Do Exercício 

Recursos Ordinários 
 

Receita de Impostos e de Transferências de Im 

Receita de Impostos e de Transferências de Impo 

Recursos Próprios De Fundos Especiais De De 

Recursos Próprios Da Administração Indireta 

Outras Fontes De Recursos 

Serviços de Saúde 
 

Serviços Educacionais 
 

Transferência de Recursos do Sistema Único de S 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional 

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômi 

Contribuição para o Custeio dos Serviços de Ilu 

Transferências do FUNDEB 60% 

Transferências do FUNDEB 40% 
 

Transferências de Convênios – Assistência Social 

Transferências de Convênios - Educação 

Transferências de Convênios - Saúde 

Transferências de Convênios - Outros (não rela 

Demais Recursos Vinculados Destinados à Educa 

Demais Recursos Vinculados Destinados à Saú 

Demais Recursos Vinculados Destinados Assistê 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional 

Recursos do Fundo de Transporte e Habitação/ur 

Serviços Hospitalares 

Transferência de Recursos do Sistema Único d 

Transferência de recursos do Estado para ações d 

Programa Educação de Jovens e Adultos - PEJ 

Apoio a Pessoa Idosa - API 

Programa de Atenção à Criança - PAC 
 

Programa Pessoa Portadora de Deficiência Física 

Recursos do Regime Próprio de Previdência (R 

Recursos do Fundo Financeiro 

Recursos do Fundo Previdenciário 
 

Recursos da Taxa de Administração 
 

Recursos do Superávit da Taxa de Administração 

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - 

Programa Sentinela 

Contribuição para o Regime Próprio de Previdênci 

Transferência Do Salário-Educação Programa 

Dinheiro Direto na Escola - PDDE Programa 

Nacional de Alimentação Escolar - P Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte Escol 

 

67.771,25 
 

17.244,80 

stos - Saúde             67.343,16 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

aúde – SUS -                    0,00 

0,00 

co - CIDE                            0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

ção                                      0,00 

0,00 

cia Social                           0,00 

35.362,21 

banismo                               0,00 

0,00 
 

0,00 

e Assistência                     0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

- PPD                                 0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

a Social – R                       0,00 

0,00 
 

0,00 

337,70 

ar - PNATE                          0,00 

 

496.072,10 
 

13.354,12 
 

129.561,60 
 

0,00 
 

0,00 
 

58.991,20 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

21.630,22 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.883,16 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.283,24 
 

0,00 
 

26.912,65 
 

20.998,00 

 

1.436.447,49 
 

92.724,08 
 

274.697,16 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

428.543,72 
 

645.245,91 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

96.982,99 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

344,07 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2018 -   Pág.:  20
/4 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 

 

 

Cota Parte do Fundo de Combate a Pobreza 
 

Bolsa Família 
 

Atenção Básica 
 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambula 
 

Vigilância em Saúde 
 

Assistência Farmacêutica Básica 

Assistência Farmacêutica Estratégica 

Medicamentos de Dispensação Excepcional 

Gestão do SUS 

Precatórios 
 

Royalties De Petróleo - Educação 

Royalties De Petróleo - Saúde 

Valores Restituíveis 

Operações de Crédito Internas 

Operações de Crédito Externas 

Alienação de Bens 

Outras Receitas Não-Primárias Remuneração de 

Depósitos Bancários Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensa Multas de Trânsito 

0,00 
 

0,00 
 

11.384,56 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

ão Financeira                    0,00 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

93.377,19 
 

0,00 
 

0,00 
 

24.856,02 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

454.299,97 
 

0,00 
 

41.397,82 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

247,90 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Total 199.443,68 908.919,50 3.470.339,14 591,97 0,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2018 -   Pág.:  21
/4 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2018 -   Pág.:  22
/4 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MARTA BEATTRIZ ACOSTA PERES 

 

 

 

 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período de Referência: JAN a ABR/2018 

Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal Exercício: 2018  Data: 30/05/2018 17:40:32   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida  30.476.770,49 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP  15.782.070,85  51,78 

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)  16.457.456,06  54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  15.543.152,95  51,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE RCL 

Dívida Consolidada Líquida  0,00  0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  36.923.937,08  120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE RCL 

Total das Garantias Concedidas  0,00  0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  6.769.388,47  22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas  0,00  0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita  0,00  0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas  4.923.191,61  16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita  2.153.896,33  7,00 

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE ( 293.177,08) 


